In eadem sessione 14. sub Decreto de casuum reservatione c. 7. vers. in Ecclesia Dei, habetur ad c. 2. de pœn. & remiss. 6. ibi. Si Episcopus suo subdito concesserit, ut sibi possit idoneum eligere confessorem, ille quem ipse elegerit in casibus qui eidem Episcopo specialiter referuantur nullam habet penitus protestat, cum in generali concessione illa nō vident, quæ non esset quis verisimiliter in specie concessurus. Nulla quoq; potest consuetudine introduci quod aliquis præter sui superioris licentiam confessorem sibi eligere valcat, qui cum possit solvere, & ligare.

In eodem loco, ver. Pontificis maximi pro supremo pot. habetur ad decreta summorum Pont. qui sibi ipsis casus plures absoluendos referuarunt, ut in cap. si quis suadente 17. q. & simil. ibi. Si quis suadente Diabolo huius sacrilegij vitium, vel crimen incurterit, quod in Clericum, vel Monachum violentas manus iniecerint, anathematis vinculo subiaceant, & nullus Episcoporum illum presumat absolvare, nisi mortis vergere periculo, donec Apostolico conspectui presentetur, & eius mandatum suscipiat.

In eodem loco in ver. Ecclesia Dei semper custoditum fuit, habetur ad cap. quamvis de sentent. excommunic. & ad plures alios simil. ibid. Quamvis incidentis in canonem latas sententiae propter violentam manum iniunctionem iuxta proprias facultates eis satisficiat, quibus iniurias irrogavit, non tamen aliter, quam per Sedem Apost. vel eius legatum abolutionis potest beneficium obtinere, nisi imminente mortis articulo, infirmitate, inimicitia, aut inopia, puerili, vel senili etate, fragilitate sexus, seu alia corporis impotencia, siue quolibet impedimento canonicum retrahat, quominus Rom. Pont. possit adire, vel nisi iuris beneficio a labore huiusmodi excusat. Ceterum quibusdam predicatorum, videlicet qui temporali impedimento labore (exceptis pueris) sub debito iuramento (quod secundum Ecclesiam formam praestare tenentur) consuevit iniungiri, ut impedimento cessante, ad Apost. Sedem accedant mandatum ipsius humiliter suscepturn.

In eadem sessione 14. sub Decreto de satisfactione necessitate, & fruatu, ver. Que madidum a patribus nostris, habetur ad Decreto Patrum, videlicet ad cap. satisfactione de penitent. distinct. 3. ibid. Satisfactione penitentia est peccatorum causas excidere, nee earum suggestionibus aditum indulgere, & ad caput, perfecta eadem distinct. ibi. Perfecta penitentia cogit peccatorum omnia libenter sufferre, & infra in corde eius contritio, in ore eius confessio, in opere tota humilitas, hoc est fruatisa penitentia.

In eodem loco vers. Antiqui patres refere se ad dicta antiquorum patrum, videlicet ad cap. cyprixi 1. q. 3: ibi. Cœpisti habere fratrem tuum tamquam publicanum, ligas illum in terra, sed ut iste alliges vide. Nam iniusta vincula dirumpit iustitia, quem solueris (inquit) in terra solutus erit in celo, & ad cap. manet 24. q. 1. ibi. Manet ergo Petri privilegium ubique ex ipsis aequitate fertur iudicium, nec nimia severitas, vel remissio est, ubi nihil erit ligatum, vel solutum, nisi quod Beatus Pe-

trus, aut ligauerit, aut soluerit, & ad cap. quodcumque cadet quibz. Quodcumque ligaturis super terram, erit ligatum, & in celis. si hoc Petrus tantum diu est, non hoc facit Ecclesia, si autem & in Ecclesia sit utiq; quae in terra ligantur, & in Celo, & que soluuntur in terra, soluta sunt & in Celo. Quia cum excommunicat Ecclesia in terra, in Celo ligatur excommunicatus: cum reconciliat Ecclesia, & in Celo soluitur reconciliatus, si ergo hoc in Ecclesia sit, Petrus quando claves accepit, Ecclesiam Sanctam significauit. Si ergo in persona Petri significati sunt in Ecclesia boni, & in Iudea persona significati sunt mali in Ecclesia.

In eadem sessione 14. sub Decreto de institutione Sacramenti extremaeunctionis cap. 1. vers. Ecclesia didicit, habetur ad compositionem Ecclesiaz, quae est in c. 1. de sacra vnct. s. Scire ibi. Scire te volumus duas esse species unctionis exteriorem, quae materialis est, & visibilis, & interiorem, quae quidem spirituialis est, & inuisibilis. Exteriori visibiliter iniungitur corpus, interiori inuisibiliter inungitur cor. De prima Iacobus Apostolus ait. Infirmatur quis in vobis inducat Presbyteros Ecclesiaz, & orent super eum vngentes eum oleo in nomine Domini: & oratio fidei saluabit infirmum. De secunda Ioannes Apostolus ait, Vos unctionem quam acceperitis ab eo maneat in vobis; & non necesse habetis, ut alius quis doceat vos, sed sicut vnoctio vius doceat vos de omnibus. Vnoctio visibilis, & exterior signum est interioris, & inuisibilis unctionis. Vnoctio vero inuisibilis, & interior non solum est signum, sed etiam sacramentum, quia si dignus sumitur, vel agit, vel angere, absq; dubio quod designat.

In eodem loco in ver. Intellexit enim Ecclesia, refert se ad Ecclesiam, quae circa hoc in Concilio Florentino ita disponebat ibi. Quintum Sacramentum est extrema unctionis cuius materia est oleum oliuz per Episcopum benedictum. Hoc sacramentum nisi infirmo, de cuius morte timetur dari non debet, qui in his locis vngendus est, inodulis propter visum, in auribus propter auditum, in natibus propter odoratum, in ore propter gustum, vel locationem, in manibus propter tactum, in pedibus propter ingressum, in renibus propter delectationem ibidem rigantem: forma huius Sacramenti est hec: Per istam sanctam unctionem, & suam piissimam misericordiam, indulget tibi Dominus quidquid per visum, &c. Et similiter in alijs membris. Minister huius sacramenti est sacerdos, effectus vero est mentis laetatio, & in quantum autem expedit ipsius etiam corporis.

D

In

In eadē sessione decimaquarta in canon. 8. de Sanctissimo p̄e intentis Sacramento vers. iuxta magni Concil. Lateran. habetur in cap. omnis utriusq; lexus de pen. & remiss. quem retuli supra in relat. 28. & relat. 32.

In eadē sessione decimaquarta, sub Decreto de reformatione c. 4. vers. iuxta canonicas sanctiones, habetur ad canonicas sanctiones nempē ad cap. irrefragabili de offic. ord. ibi. Irrefragabili constitutione sancimus, vt Ecclesiarum prælati ad corrigendos subdilectum exceilus, maximē Clericorum, & reformandos m̄ores prudenter, ac diligenter intēdant, ne sanguis eorum de suis manibus requiratur, vt autem correctionis, & reformationis officium libere valeant exercere, Decreuius, vt executionem ipsorum nulla consuetudo, vel appellatio valeat impedire, nisi formā in talibus excederint obseruandam. Excessus tamen canonorum cathedralis Ecclesie, qui consueverunt corrigi per capitulū, per ipsum in illis Ecclesiis, qui tales haſtēnus consuetudinem habuerunt, ad commonitionem, vel iussionem Episcopi corriganter, intra terminū competentem ab eo præfigendum, alioquin ex tunc Episcopus Deum habens præ oculis ipsos, vt animarum cura requirit, per censuram Ecclesiasticam corrigerem non posse potest. Ceterum si canonicibsq; manifesta, & rationabili causa (maximē in contemptū Episcopi) collauerint à Divinis, Episcopus si voluerit nihilominus celebret in Ecclesia Cathedrali, & Metropolitanus ad querelam ipsius tanquam super hoc delegatus à nobis taliter per censuram Ecclesiasticam cognita gritate castiget, quod pœna metu talia de cetero non præsumant. Proutqueant, itaq; diligenter Ecclesiarum Prælati, vt hoc salutare statutum, ad quæstum pecunie, vel grauamen à iudeo non conuertant, sed istud studiose, ac fideliter execuantur, si canonica velint effugere iussionem, quoniam super his Sedes Apostolica auctore Domino attentissime vigilabit.

In eadem sessione decimaquarta sub Decreto de reformatione in cap. 6. vers. Constitutionem Clericatis V. in Concilio Viennensi, habetur in clero, ponitā de vita, & honest. Cler. ibi. Quoniamque obiectis vestibus proprio congruentia, sive ordini alias assumere, & in publico portare rationabili causa cessante præsumit, profectorum illius ordinis prærogativa se reddit indignum, præsenti constitutio- ne sancimus, quod quicunq; Clericus virgata, vel partita ueste publicè vesteretur (nisi causa rationabilis sub sit) si beneficiatus extiterit per sex menses a perceptione fructuum be-

neficiorum quæ obicit, si eo ipso suspensus. Si verò beneficiatus non fuerit in sacris, tamē ordinibus circa Sacerdotium constitueus: per idem tempus reddatur eo ipso inhabilis, ad Ecclesiasticum beneficium obtinendum. Idem quoq; censemus de Clericis alijs uestem talem simul, & tonsurā publicè deferentibus clericalem. Dignitatem vero personatum, seu beneficium aliud obtinens, cui cura immaneat animarum, nec non ceteri in Sacerdotio constituti, ac religiosi quilibet, quos oportet per decentiam habitus extrinseci morum intrinsecam honestatem ostendere, si (præterquam ex causa rationabili, publicè ueste ferant humiſmodi, aut insulam, seu pileum lineam publicè portent in capite, sicut eo ipso beneficiati, videlicet à perceptione fructuum beneficiorum, quæ obtainent, suspensi per annum. Ceteri vero Sacerdotes, & Religiosi quilibet, per idem tempus reddantur inhabiles, ad quocunq; beneficium Ecclesiasticum obtinendum. Sed & tales, & ceteri quicunq; Clerici viventes epithogio, seu tabardo foderato vsq; ad oram, & ita breci, quod uestis inferior notabiliter videatur: epithogium ipsum scutares Clerici, & Religiosi administrationem habentes, teneantur intra mensē dare pauperibus. Ceteri vero religiosi administrationem non habentes, intra idem tempus, illud teneantur suis superioribus assignare in pios usus aliquos conuertendum. Alioqui beneficiati suspensionis, ceteri verò inhabilitatis penas prædictas per idem tempus se noverint incurrisse. Huic insuper adiucimus sanctioni, vt clerici præsertim beneficiati caligis scacatis rubci, aut viridibus publice non vrantur.

In eadem sessione decimaquarta sub Decreto de reformatione in c. 7. vers. iure quodammodo dispensatio debeatur, habetur ad dispensationem iuris, quæ est in elem. unica de homicid. vol. & inuoluntario ibi. Si furiosus, aut infans, seu dormiens hominem mulcet, vel occidat, nullam ex hoc irregularitatem incurrit, & item de illo cœdemus, qui mortem aliter vitare non valens suum occidit, vel mutilavit inuasorem,

In eadem Sessione decimaquarta sub codice Decreto de reformatione cap. 9. vers. Quia iure, habetur ad ius videlicet ad cap. 1. 13. q. 1. ibi. Ecclesiæ singulas singulis Presbyteris dedimus Parochias, & coemeteria eis diuinus & uniuersi ius proprium habere statuimus, ita videlicet, vt nullus alterius Parochia terminos aut ius inuadat. Sit unusquisq; terminis suis contentus, & taliter Ecclesiam, & plenam sibi commissam custodiat, vt ante tri-

bunal

duoal zterni iudicis ex omnibus sibi commis-
fis rationem reddat, & non iudicium, sed glo-
riam pro suis attribus percipiat.

In eadem sessione decima quarta sub eo-
dem Decreto de reformatione, in c. 13. vers.
iure pertineret, habetur ad ius nempe ad cap.
illud de iur. patron. ibi. Illud prætereundum
non duximus quod si laicus inconsulto Epi-
scopo Ecclesiam non vacantem concedat re-
ligiosz domui, & postea cum vacauerit ad
præsentationem eiusdem laici clericus ibi
fuerit per Diœc. Episc. institutus prior con-
cessio secundam institutionem, quominus ha-
beatur rata, & firma non potest aliquatenus
impedire, cum illa concessio de iure nullius
possit esse momenti, tum quia de re non va-
cante facta est, tum quia laicus sine au&tori-
tate Episcopi nemini potest Ecclesias dare,
licet Religioso loco ius patronatus conser-
di liberam habeat facultatem Si vero ius pa-
tronatus vacante Ecclesia Religioso loco co-
tulerit, & aliquis sine præsentatione fratum
ejusdem loci, fuerit in ipsa Ecclesia institutus,
eius secundum rigorem iuris est institutio ir-
ritanda, & in cap. relatum cod. tit. ibi. Relatu
est nobis quod nonnulli occasione laicę re-
ognitionis non requista Episcopi audientia
beneficia Ecclesiastica sibi præsumunt in Par-
rochij vestris vendicare, quoniam igitur hu-
ijsmodi personz non intrant per ostium, sed
aliundē concidunt, ac per hoc indigni sunt
Pastoris nomine, vel prærogativa gaudere.
Mandamus quatenus eos sic commoniti pre-
dicta minimè resignauerint (nisi Episcopali
concessione moniti fuerint ab officio redda-
tis, & beneficio alienos.

In sessione vigesima prima sub Decreto de
communione sub veraq; specie, & parvularū
cap. 1. in vers. Ecclesiz iudicium, habetur ad
iudicium Ecclesiz, quod est in Concil. Con-
stantien. sess. 13. ibi. Committatur, & mande-
tur au&toritate huius Sacri Concilij, sub po-
na excommunicationis, vt effe&ualiter pu-
niant eos contra hoc decretum excedentes,
qui communicando populum sub veraq; spe-
cie panis, & vini, exhortati fuerint, & sic facie-
dum esse docuerint.

In eadem sessione vigesima prima sub eo-
dem Decreto de reformatione c. 1. vers. Po-
nas à iure inficias, habetur ad poenas iuris,
qua sunt in c. 1. & seq. de symonia ibi. In or-
dinandis, & infra. Sicut non debet Episcopus
manum quam imponit, ita nec minister, vel
notarius in ordinatione eius vocem, vel cala-
num vendere. Pro ordinatione igitur, vel vu-
pallij, seu cartis, atq; pallellis eum qui ordi-
natur omnino aliquid dare prohibemus.

In eadem sessione vigesima prima, sub eo-
dem Decreto de reformatione cap. 2. vers.
antiquorum canonum, habetur ad antiquos
canones nempe ad cap. cum secundum de-
præb. ibi. Cum secundum Apostolum, qui al-
tari seruit, viuere debeat de altari, & qui ad
onus eligitur repelli non debeat à mercede,
patet à simili, vt clerici viuere debeant de
patrimonio Iesu Christi, cuius obsequio de-
putantur, vt ipsa nominis ratio persuadet. Cū
enim à Cleros quod est sors, vel hæreditas
Clerici appellantur, quia in sui ordinatione,
vel assumuntur in hæreditatem domini, vel af-
sequuntur hæreditatem in ipso, vt vere pos-
sint psallere cum Propheta dicente; Dominus
pars hæreditatis meæ, &c. dīgaum est vt Ec-
clesia stipendijs sustententur, in qua, & per
quam Diuinis obsequijs adscribuntur, licet
autem prædecessores nostri, ordinaciones eo-
rum qui sine certo titulo promouentur, in in-
iuriā ordinantium irritas esse voluerint, &
inanes, nos tamen benignius agere cupientes
tamdiu per ordinatores, vel eorum successo-
res prouideri volumus ordinatis, donec per
eos Ecclesiastica beneficia consequantur, &
in cap. non liceat eodem tit. ibi. Non liceat
vlli Episcopo ordinare Clericos, & eis nullas
alimonias præstare: sed duorum alterum eli-
git, vel non faciat clericos, vel si fecerit det il-
lis vndē viuere possint, & in cap. Episcopus
cod. tit. ibi. Episcopus si aliquem sine certo
titulo, de qua necessaria vitę percipiat, in-
Diaconum, vel Presbyterum ordinauerit, tam-
diu ei necessaria subministret donec in aliqua
Ecclesia ei conuenientia stipendia militię cle-
ricalis assignet. Nisi talis ordinatus de sua, vel
de paterna hæreditate subsidium vitę possit
habere.

In eadem sessione vigesima prima sub eo-
dem Decreto de reformatione, verf. luxa
iuris, & latorum canonum dispositionem
cap. 3. habetur ad dispositionem canonum,
qua est in cap. Cum ad hoc de cleric. non re-
fiden. ibid. Cum ad hoc sint Ecclesiastica be-
neficia deputata, & infra. Sanè nobis innotuit,
quod Ecclesia Antiochena multis ex seruito-
ribus eius absentibus est ferè defituta, mini-
stris vndē mandamus quatenus non obstanti-
bus Apostolicis indulgentijs prædecessorum
tuorum licentia absentes canonicos, & affi-
xios revoce ad refendum in Ecclesia supra-
dicta, & si non venerint, tu de iporum bene-
ficijs dum absentes fuerint ipsi Ecclesiz fa-
cias congrue deseruiri in utilitatem eiusdem,
quod ex præfatis beneficijs super fuerint con-
uertendo, & in cap. seq. cod. tit. ibi. Clerici in-
Ecclesiz tue iurisdictionis beneficia qua re-

D. 2 fidem-

sidentiam exigunt assecutos, si ad alterius Diœcesis absq; licentia tua morandi caûsa transferint, liceat tibi si moniti non redierint diçis beneficijs (nisi excusationem rationabilem ostenderint spoliare).

In eadem sessione vigesima prima sub eodem decreto de reformatione, cap.4. vers. Iuxta formam constitutionis, habetur in cap. ad audienciam de Eccl. & dicit. ibi. Ad audienciam nostram noueris peruenisse, quod villa, quæ dicitur A. tantum perhibetur ab Ecclesia parochiali distare, ut tempore hyemali, cum pluviæ inundant. non possint Parochiani sine magna difficultate ipsam adire, unde non valent congruo tempore Ecclesiasticis officijs interesse. Quia igitur dicitur Ecclesia, ita dicitur redditibus abundare, quod præter illius villæ prouentus minister illius valeat substantiationem habere. Mandamus quatenus si res ita se habet, Ecclesiam ibi ædifices, & in ea Sacerdotem sublato appellationis obstatculo ad presentationem Reatoris Ecclesiz maioris cum Canonico fundatoris assensu instituas ad sustentationem suam eiusdem villæ obuentiones Ecclesiasticas percepturum, prouidens ramen, ut competens in ea honor pro facultate loci matrici Eccl. servetur, quod quidem fieri posse videtur cum eiusdem villa Dominus xx. aeras terræ frugifer velit ad usus Sacerdotis conferre. Si vero persona matricis Ecclesiz virum idoneum presentare distulerit, vel opus illud voluerit impedire, tu nihilominus facias idem opus ad perfectionem deduci, & virum bonum, appellationis cessante diffugio instituere non omittas.

In eadem sessione vigesima prima, sub eodem Decreto de reformatione c.5. vers. Iuxta formam iuris, habetur ad formam iuris, quæ est cap. sicut de excessi. præl. ibi. Sicut vnire Episcopatus, atq; potestati subiçere alienæ, ad Summum Pontificem pertinere dignoscitur, ita Episcopi est Ecclesiarii suę Diœcesis vnio, & subiectio eatundem. Cum itaq; prior grandensis Monasteriū suū q; est in tua diœceli de tuo debet ordinari consensu, Monasterio de Accato (tuo assensu minimè requisito) subiecerit, siue vnierit: quod fecit te inconsulto tibi liceat autoritate nostra (sicut iustum fuerit) infirmare. Non obstante assensu, vel confirmatione quam Metropolitanus interposuit, proponitur, cum in Diœcesi sui suffraganei absq; ipsius assensu, non debeat aliquid contra constitutiones canonicas attentare, nos quoq; id decernimus irritandum.

In eodem cap. vers. A iure expressis refert ad casus expressos in iure nempè ad cap. &

temporis 16.q.1. ibid. Et temporis qualitas, & vicinitas nos locorum invitat, vt Cumnam, atq; Musicanam vnice debeamus Ecclesiastis quoniam nec longè a se itineris interuallo seiuæ sunt, nec (peccatis facientibus) tanta multitudo populi est (ut sicut olim fuit) duos habere debeant Sacerdotes, quia igitur Cumani Caltri Sacerdos cursum huius vitæ expleuit, verafq; nos Ecclesiastis praesentis auctoritatis pagina vnisse, tibiq; commissione cognoscas: vtrarumq; etiam Ecclesiastum scio te esse proprium Pontificem. Et ideo quæcumq; vel de earum patrimonio, vel cleri ordinatione, promotione uè iuxta canonum statuta visa fuerint ordinare, atq; disponere habebis, ut proprius re vera Sacerdos libera ex nostre auctoritatis consensu, atq; permissionem licentiam; vbi vero commodius: atq; utilius perspexeris ibi habitato: ita sancte alteram Ecclesiam, cui corporaliter praesens non es, solicita, prouidentiæq; cura disponas quatenus illic Divina Ministeria solemniter Domino præstante peragantur, & in Concil. ultim. Lateranen. less 9. de reform. Cuius ibid. Ordinamus etiam, nec Ecclesiastum, ac quorumcumq; Monasteriorum membra a suo capite (quod est ablutum) absq; legitima, & rationabili causa disiungantur, aut separantur. Uniones perpetuae præterquam in casibus à iure expressis, vel sine rationabili causa nequaquam fiant.